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CornacHo onpocy NHcTuTyTa nly4eHusa obuiectseHHoro mHeHna Pew Research Center,
LLiBenuapusa - 0iHa U3 HaUMEHee PeINrMo3HbIX CTpaH EBponbl. Penurns nrpaeT Ba>kKHy10
pPOJib TOJNIbKO 15 9% OnpOLEHHbIX.

Selon le sondage de I'Insitut d’opinion publique Pew Research Center, la Suisse est I'un des
pays les moins religieux de I'Europe. Seulement 9% de la population accorde un réle tres
important a la religion.
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Les Suisses, en quoi croient-ils?

B onpoce, koTopbin nposoguncs ¢ 2015 no 2017 rogbl, npuHanm ydactne 56 000 yenosek
13 34 eBponencknx cTpaH. NMonyy4yeHHble pe3ynbTaTbl MOMOrM COCTaBUTb NpeacTaBiaeHune
0 TOM, KaK eBponenLbl OTHOCATCA K pesiurnm, sepe, STHUYECKNUM U CeKCyasibHbIM
MeHbLNHCTBaM. BbIACHNNOCHL, YTO, HECMOTPSA Ha TO, YTO «>XKeIe3HOro 3aHaBeca» yxe
[aBHO He CyLllecTBYyeT, pa3Huua B MeHTannuTeTe Mexay Xxutenamum Bocto4yHon v 3anagHomn
EBponbl ocTanack, NpuyeM 3Ta yCJI0BHAA rpaHnLa NnpoxoauT rae-to mexxay FepmanHuen mn
Monbwen. CTouT OTMETUTb, YTO B NCC/IeA0BaHNM NMOHATNA BocTo4yHoOM 1 3anagHon EBponbl
paccMaTpuBalOTCA OOBOJIbHO YCJIOBHO: N0 BOCTOYHOEBPOMNENCKUMU MOHNUMAKOTCA U
HeKOoTOpble KaBKa3CKMe CTpaHbl, Hanpumep, N'py3na n ApmeHus.

Mpexx e Bcero, pas3M4ynsa KacaroTCca OTHOLWEHUS K pesinrnu. Ha Bonpoc, urpaet sn
penurus Ba>KHy1o poJib B Ballen XXN3HW, NOJIOXKUTesSIbHO oTBeTun 53% apmsaH, 50%
rpy3uH, 22% ykpaunHues, 20% 6enopycos, 15% poccusaH n 9% weenuapues. HanmeHblee
3Ha4YeHue penurma nmeeT oNa fatyaH, 4exoB N 3CTOHUEeB. EXxeiHEeBHYIO MOJIUTBY
coBepwatoT 29% ykpaunHues, 25% 6enopycoB, 17% pocCcusiH 1 ToNbKo 8% wBenuapLes.
Pe)xe wBenuapueB MOJIATCA TOJNIbKO BpUTaHLbI.

Be3oroBopo4Ho BepAT B bora 79% apmsaH, 73% rpy3uH, 32% ykpaunHues, 26% 6enopycos,
25% poccusaH. Cpegn HeMueB 3TOT NokasaTesb cocTasndeT 10%, cpean ppaHLy30B U
weenuyapues - 11%. MeHble BCcero HeesepytoLwmx B N'pysnm (1%), a bonblue BCcero - B
Yexuu, roe 66% He npusHaloT cyuwecTsoBaHne bora. B Asctpun, N'epmanHum, WcnaHun,
BeHrpun n LWWBenuapun Bo BceBbILLHEro He BEPSAT OKOJIO TPETU OMNMpoLUeHHbIX. Bo 4To xe
Torna BepsaT weenuapubl? B cyabby (28%), crnas (17%) n penHkapHauuio (19%).

MNapafokcanbHbiM 06pa3om, HeECMOTPSA Ha To, 4TO LLBenuapmna octaeTcs ogHON U3
HanMeHee PeNNrno3HbIX EBPOMENCKUX CTPaH, WBenUapLUbl OTHOCATCA K XPUCTUAHCTBY Kak
K «CKpene»: ToNbKO 54% LiBenuapueB BbICTYNAOT 3a OTAENEHNE LLEPKBM OT rocygapcTBa,
a 45% c4MTaloT, 4TO BAACTM OOJ/DKHbI MOAOEPXKUBATb PENUTMNO3HbIE LLEeHHOCTW. 0 3TuM
rnokasaTensam LLsenuyapuna MoXXeT CpaBHUTLCA C PyMbliHMen, benapycbto, bonrapuen n
Poccuen. B cTtpaHax CeBepHon EBponbl, K NpuMepy, 3a CEKyNapM3aumnio BelcTynatoT bonee
75% oNpoLUeHHbIX.
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Vast differences across Europe in public attitudes toward Muslims
2% who say they would be willing fo accept Muslims as members of their family

sl D-19% | W40-59 | W80+
o " 20-39 | W 60-79 Mot surveyed

Est.
25%

f Latiiow Russia

Lith. e Kazak

. Ru&la% Belarus
16%

Denmark
B1%

Meth,: BEY%

Ireland

Ukraine
25%

Mol
30%
Georgia ;-
17% arm.
T

Greece
31%

Mote: This question was not asked of Muslims.
Source: Surveys conducted 20152017 in 34 countries. See Methodology for details.
“Eastern ard Western Europeans Differ on Importance of Religion, Views of Minorities, and Key Social Issues”
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B 3anagHoeBponencknx CTpaHax Bbllle A0S TeX, KTO r0OTOB NPUHATL MyCyJibMaH B CBOIO
cemblo © Pew Research Center

XoTsa xutenun LleHTpanbHon n BocTo4yHowm EBponbl, B cpegHeM, oTam4atoTca 6onbluen
PeNrmMo3HOCTbIO, YeM X 3anajHble cocean, NoxXBacTaTbCA TaKUMN XPUCTUAHCKUMU
nobpopetensamu, Kak noboBb K 6AMXKHEMY U TepneHue, OHM He MoryT. K npeactaButenam
PENINTNO3HBIX N STHUYECKNX MEHBLUMHCTB B BOCTOYHOEBPOMNENCKNX CTPAHAX OTHOCATCS
HaCTOPO>XeHHO. NMPUHATb B CBOK CEMbIO, HaNpuUMep, MycyJibMaH roToBbl 16% 6enopycos,
25% ykpaunHues, 34% poccusH, 57% weenuapues, 66% ppaHuy308B, 82% HOpBEXLEB U
88% ronnaHgues - pa3HnMLa B YPOBHE TOJIEPAHTHOCTU O4eBUAHA.

96% apmsH, 95% rpy3uH, 90% poccunsH, 85% ykpaunHues, 81% 6enopycoB KaTeropmyecku
npoTuB ogHonosbix 6pakos. 3aTo 6bonee 80% HaceneHus benbrun, Hnoepnanpos, JaHun n
Uiseunn n 75% weenuapues ogobpaoT neranmsaymio 04HOMObIX CO30B. [1py 3TOM BO
BCeX CTpaHax A0S TeX, KTO NoAAep>XMBaeT ofaHoMosble bpaku, Bbille cpean Moaoabix
nogen B Bospacte oT 18 oo 34 net. AHanornm4yHasa TeHAEHUMSA NPOC/EXMBAETCA U C
abopTamMu: 4em penurnosHee HaceneHne, TeEM akKTUBHEE OHO BbICTyMNaeT NpoTuB
neranusauumn npepbiBaHna 6epeMeHHOCTW.

JIlo6onbITHO, 4YTO C BbiCKa3biBaHNWEM «Hall Hapo4 He naeaneH, HO Halwa KyJibTypa Bbille
apyrux» cornacmnuncb 85% rpysunH, 84% apMmsaH, 69% poccusaH, 50% weenuapues, 42%
6enopycoB 1 41% yKpauHLUeEB.



LLIBenuapus
NaMATHUKU KYJIbTVYPbI

JocTonpuMmeyaTesibHOCTM LWBENLIApUN

CTtaTbu no Teme

B LliBenuapun CANLIKOM MHOFO peaurnmn?

OBCE ocyawvna LliBenuaputo 3a PEANruo3HYI0 ANCKPUMUNHALLILIO
«He eulb Moe MSACO!'» nam 0 pennurnosHbix putyanax B LLIBenuapuun
Pacnatue - KyAbTYPHbIA UIN PEAUTNO3HBIN CUMBO?
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